
Такриз 
ба фишурдаи рисолаи Шакармамадов Ориф Нисормамадович дар мавзуи 
«Вижагихои жанрии ривоят ва тафовути он аз жанрхои дигари насри 
шифохй (дар асоси маводи ривоятхои мардуми Бадахшон)» барон дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои филологи аз руйи ихтисоси 10.01.09 - 
Фолклоршиносй.-Душанбе, 2025, 55 сах.

Цамъоварй ва пажухиши навъхои махсуси адабиёти гуфтории тодикон барои 
фолклоршиносон рисолати арзишманду мухим махсуб меёбад. Тахкики масоили 
гуногуни вобаста ба хикмату фарханги халк аз дониби фолклоршиносони тодик 
асосан аз солхои 20-уми садаи гузашта шуруъ гардида, то имруз идома дорад. Дар 
ин муддат омузиши адабиёти гуфторй дар илми филологияи тодик ба дастовардхо 
ва пешравихои назаррас ноил гардидааст. Далели равшани гуфтахои болой ин ба 
нашр расидани натоиди тахкикоти чандинсолаи фолклоршиносони маъруфи 
тодик Р. Амонов, Д. Обидов, Б. Шермухаммадов, Б. Тилавов, Р. Ахмадов, А. 
Суфиев, Н. Шакармамадов, Р. Рахмонй, Ф. Муродов ва дигарон мебошад. 
Олимони номбурда дар баробари ба нашр расонидани намунахои зиёди эдодиёти 
халди тодик, инчунин дар ин замина тадкикоти мухимму арзишмандеро ба андом 
расонида, нашр намуданд, ки то имруз киммати илмии худро гум накардаанд.

Бояд тазаккур дод, ки анвои насри халкй ва масоили марбут ба он ба гурухи 
навъхое дохил мегардад, ки то ба имруз ба таври мухтасар ё номукаммал тахкик 
шудааст, хол он ки асотиру ривоят ва наклу хикоят аз кадимтарин осори бадеии 
халки тодик махсуб ёфта, дар хаёти маънавии мардум макоми махсусеро иштол 
менамояд.

Аз ин хотир, мавзуи рисолаи илмии Шакармамадов Ориф 
Нисормамадовичро, ки тахти унвони «Вижагихои жанрии ривоят ва тафовути он 
аз жанрхои дигари насри шифохй (дар асоси маводи ривоятхои мардуми 
Бадахшон)» иншо шудааст, метавон дар самти муаррифии жанри ривоят аз 
нигохи мазмуну мундарида, арзиши таърихию фархангй, инъикоскунандаи 
пахлухои гуногуни хаёту афкори мардум дар фолклоршиносй як падидаи илмии 
наву пурмухтаво хисобид.

Рисола аз мукаддима, се боб бо кисматхояш, хулоса, тавсияхо оид ба 
истифодаи амалии натидахои тахкик, фехристи гуяндахо ва руйхати адабиёти 
истифодашуда иборат аст.

Муаллиф дар мукаддимаи фишурдаи диссертатсия мубрамии мавзуи тахкик, 
дарадаи омузиш, мацсад ва вазифахо, асосхои методологии тахкик, навгонихои 
илмии тахкик, ахаммияти назарй ва амалии тахкик, мутобикати мавзуи 
диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, нуктахои асосии ба химоя 
пешниходшаванда, тасвиби амалии натидахои тахкик, сохтор ва хадми 
диссертатсия тибки талабот маълумот овардааст.
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Шакармамадов О. Н. дар тахкикоти мазкур масъалахои марбут ба ривоятхои 
халкй тодик аз руйи вижагихои жанриаш ба кисмхои алохида чудо намуда, дар 
бобхои алохидаи диссертатсия мавриди баррасй карор медихад.

Бояд гуфт, ки диссертатсияи Шакармамадов О. Н. тахкикоти васеъ ва 
арзишманд дойр ба ривоятхои мардумй мебошад. Ба хамин хотир унвонду дар 
боби аввал муайян намудани истилохоти илмии жанри ривоят ва хусусиятхои 
асосии онхоро баррасй менамояд. Боби аввал аз се кием: «Вижагихои жанри 
ривоят», «Тафовути ривоят аз жанрхои дигари насри шифохй», «Сохтор ва мавзуи 
жанри ривоят» иборат буда, ривоятхо аз дихати сохтор, мазмуну мундарида, 
бадеият аз тарафи мухаккик халлу фасл гардидаанд.

Дар боби дуюми рисола унвонду тавассути тахлилу баррасии ривоятхо дойр 
ба ашё ва ходисахои табиат хусусиятхои жанрии ривоятро аз нигохи мухтаво ва 
бадеият баръало ошкор месозад. Дар ин боб намунахои зиёди ривоятхо, ки дойр 
ба обу дашма, дарахти чанор ва арда, дойр ба кулхо маълумот медиханд, зери 
тахлили мухаккик карор гирифта, нисбати ин мавзуъ мавсуф андешахои долиб 
баён намудааст.

Бояд гуфт, ки кисми нихоии кор дар боби охир дамъбаст гардидааст, ки он 
хусусияти таърихй доштани ривоятхоро ошкор месозад. Зимни ин тахлилхо худи 
муаллифи рисола бар он акида аст, ки харчанд дар ривоятхо хусусияти тахайюлй 
дой дошта бошад хам, лекин онхо аз баъзе ходисахои таърихй низ дарак медихад. 
Бесабаб нест, ки баъзе аз муаррихон аз санаду маълумоти ривоятхои мардумй 
истифода мебаранд.

Шакармамадов О. Н. дар хулосаи рисола андешахои нихоии худро дойр ба 
масоили тахкикнашудаи жанри ривоят, махсусан вижагихои жанрии он баён 
намуда, дуруст кайд мекунад, ки ривоят ба он намудхои асархои насри халкй 
мансуб аст, ки бо вудуди хадман хурд будани худашон, дорой мазмуни амик буда, 
баъзан данд ходиса ва санади таърихиро нишон медихад. Бисёре аз расму оинхо 
бо ривоятхои халкй, ки дар бораи ашёи табиат ва шахсони таърихй гуфта 
мешаванд, дар хамбастагии зин карор дошта, онхо дар мадмуъ хаёти идтимоиву 
фархангй ва афкори маънавию фалсафии мардумро тадассум мекунанд.

Дар баробари комёбихои зикргардида дар пажухиши номбурда баъзе 
камбудихо низ ба мушох-ида мерасид, ки ифшои онхо барои такмили минбаъдаи 
он аз фонда холй нест:

1. Дар автореферат баъзе норасоихои имлой ва техникй вудуд доранд. 
Масалан баъзан муаллиф мубтадоро дар шакли дамъ ва хабарро дар шакли танхо 
ва гохе баръакс меорад, ки ин ба матн кохиши услубиро ба бор меоварад.

2. Дар кисматхои алохида фикру андешахои муаллиф такрор омадаанд.
3. Хуб мешуд, агар унвонду акидахояшро бо мисолхо ва далелу асноди 

муътамад таквият мебахшид.
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